
 

Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

Praha, 6. září 2013 

 
Jak na tom byly domácnosti v posledních letech?  

Odpoví publikace MPSV.  
 
Vývoj výše průměrného měsíčního příjmu domácností českých zaměstnanců za 
poslední dvě dekády, procentní nárůst příjmů domácností seniorů nebo za co 
domácnosti nejvíce utrácely a jak spoří či byly zadluženy. To vše najdete 
v publikaci „Vývoj vybraných ukazatelů životní úrovně v České republice v letech 
1993 - 2012“, kterou vydalo Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. 

 
„Statistiky rodinných účtů domácností jsou komplexním a velmi důležitým zdrojem 
informací, které podávají ucelený pohled na vývoj životní úrovně obyvatelstva 
v ČR. Jsou velmi cenným ukazatelem, na co se má resort práce a sociálních věcí 
zaměřit ve své politice do budoucna. Kde hledat potenciální úskalí nebo naopak 
pozitivní trendy,“ uvedl ministr práce a sociálních věcí František Koníček. 
 
Průměrný měsíční příjem domácností zaměstnanců se v letech 1993 - 2012 zvýšil 
téměř čtyřnásobně, ze 3 571 na 13 363 korun na jednoho jejího člena. Domácnosti 
důchodců zaznamenaly větší procentní nárůst, když jejich průměrný měsíční příjem na 
osobu byl v roce 2012 o necelých 9 tisíc korun vyšší a činil 11 806 korun.  
 
V publikaci mimo jiné najdete, že:  

 průměrná měsíční mzda zaměstnance v národním hospodářství (na  přepočtené 
počty) se zvýšila od roku 2000 téměř dvojnásobně na 25 112 korun (v metodicky 
srovnatelném období index 2012/2000: nominální 190,0 %, reálný 140,6 %), 

 průměrná měsíční výše starobního důchodu vzrostla z 2 734 korun v roce 1993 
na 10 770 korun v roce 2012, tj. téměř čtyřikrát, 

 index spotřebitelských cen 2012/1993 dosáhl 271,6 %, přičemž nejvyšší byl 
vzestup cen v letech 1993 - 1998; největší podíl na růstu cen pro domácnosti měly 
ve sledovaných letech bydlení a výživa, což zasáhlo nejvíce domácnosti 
důchodců, 

 v roce 2012 vydal člen zaměstnanecké domácnosti za nákup zboží a služeb 
průměrně za měsíc 11 328 korun, což představovalo navýšení proti roku 1993 
o 7 954 korun, meziročně však výdaje klesly. Celkově ale přírůstek výdajů za celé 
období zaostal za přírůstkem měsíčních příjmů, 

 z dostupných dat ČNB vyplynulo, že vklady domácností vzrostly z 361,9 miliard 
korun v roce 1993 na 1 770,3 miliardy korun v roce 2012 - tedy téměř 
pětinásobně, 

 zadluženost českých domácností u bank vzrostla z 92,8 miliard korun v roce 1993 
na 1 134,5 miliardy korun v roce 2012, což znamená více než dvanáctinásobný 
přírůstek, přičemž zcela převažovaly korunové půjčky (od roku 2000 zejména 
hypoteční a jiné úvěry na bydlení).  

 
V publikaci lze dohledat také vývoj a strukturu příjmů a výdajů domácností, mezd, úvěrů 
a úspor. Při zpracování se vycházelo především z dat Českého statistického úřadu, 
zařazeny také byly údaje ze šetření „Příjmy a životní podmínky domácností“ 

včetně nejaktuálnějších dat o nominálních příjmech domácností. Česká národní banka do 
publikace poskytla údaje o zadluženosti a úsporách českých domácností. Nechybí ani 
přehledy o vývoji důchodů, životního a existenčního minima a minimální mzdy.  
 
Publikace vyšla v celkovém nákladu 350 kusů v českém i anglickém jazyce, stálo to 
25 622 Kč a dostupná je také v elektronické podobě na webových stránkách MPSV.   

 
Štěpánka Filipová, tisková mluvčí  

http://www.mpsv.cz/
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/3012-12-r_2012
http://www.mpsv.cz/files/clanky/16009/MPSV_Vyvoj_vybranych_ukazatelu_Cj.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/16009/MPSV_Vyvoj_vybranych_ukazatelu_Cj.pdf

